[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

______________________________________________________________________________________________________
    РЕШЕНИЕ

30.03.2012                                                                                                           № 883-37/5
О внесении изменений в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории города Пензы, утвержденное решением Пензенской городской Думы  от  27.05.2010  №330-18/5
В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 242-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории города Пензы, утвержденное решением Пензенской городской Думы от 27.05.2010 №330-18/5 («Пензенские губернские ведомости» 2010, №49, 2011, №17) следующие изменения:
1) статью 7 изложить  в  следующей  редакции:
« Статья 7. Контроль за проведением муниципальных лотерей на территории города Пензы

1. Контроль за проведением муниципальных лотерей на территории города Пензы осуществляется уполномоченным органом в форме:

1) проведения плановых и внеплановых проверок соответствия проводимых муниципальных лотерей их условиям и действующему законодательству;

2) участия в работе тиражных комиссий муниципальных лотерей, за исключением тиражных комиссий стимулирующих лотерей.

2. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) выдачи юридическому лицу разрешения на проведение лотерей;

2) окончания проведения последней плановой проверки.

 3. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом выданного уполномоченным органом предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

2) поступление в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти (должностных лиц органа государственного надзора или органа муниципального контроля), органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований;

3) наличие приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) уполномоченного органа о проведении внеплановой проверки, изданного в соответствии с поручением Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации либо Правительства Пензенской области.
4. Внеплановая выездная проверка по основанию, указанному в пункте 2 части 3 настоящей статьи, может быть проведена уполномоченным органом незамедлительно с извещением органа прокуратуры в порядке, установленном частью 12 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного  контроля (надзора)  и  муниципального  контроля».

5.  Предварительное      уведомление     юридического     лица     о     проведении внеплановой   выездной   проверки   по   основанию,   указанному в пункте 2 части 3 настоящей  статьи, не  допускается.

6. Права  должностных лиц, уполномоченного органа, при осуществлении муниципального контроля установлены  частью 9 статьи 21 Закона «О лотереях».
7. Организатор негосударственной лотереи, оператор муниципальной лотереи обязаны ежегодно опубликовывать годовой отчет о проведении соответствующей лотереи и результаты обязательной ежегодной аудиторской проверки в средствах массовой информации, распространяемых на территории проведения соответствующей лотереи, и (или) размещать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 июня года, следующего за отчетным годом.

8. Предписание об устранении выявленных нарушений направляется уполномоченным органом организатору муниципальной лотереи в случае нарушения организатором лотереи следующих условий:

1) предоставление организатором лотереи в уполномоченный орган неполной или недостоверной информации;

2) неисполнение решения уполномоченного органа об устранении организатором муниципальной лотереи выявленного нарушения в установленный срок.

9. Отзыв выданного организатору муниципальной лотереи разрешения на проведение лотереи осуществляется на основании решения суда. Уполномоченный орган обращается в суд с заявлением об отзыве выданного организатору лотереи разрешения на проведение лотереи в случае неоднократного или грубого нарушения организатором лотереи условий части 8 статьи 7 настоящего Положения либо при выявлении следующих нарушений:

1)  нецелевое       использование       средств,      полученных      от     проведения муниципальной лотереи. Под нецелевым использованием средств понимается направление целевых отчислений от лотереи на цели, не предусмотренные статьей 11 Закона «О лотереях», а также невыплата, не передача или непредставление выигрыша участнику лотереи;

2) нарушение организатором лотереи требований Закона «О лотереях» и условий лотереи;

3) невыполнение   обязательных   нормативов  лотереи, установленных Законом
 « О  лотереях »  и   условий   лотереи.

10. Одновременно с подачей заявления в суд уполномоченный орган приостанавливает действие разрешения на проведение лотереи до вступления в законную силу решения суда.

11. Решение о приостановлении действия разрешения на проведение лотереи и о направлении в суд заявления об отзыве указанного разрешения направляются организатору муниципальной лотереи в письменной форме с мотивированным обоснованием таких решений не позднее чем через три дня со дня их принятия.

12.  В   случае      приостановления      действия     разрешения     на   проведение муниципальной лотереи или его отзыва (за исключением стимулирующей лотереи) организатор лотереи в трехдневный срок обязан прекратить распространение лотерейных билетов, проинформировать об этом участников лотереи через средства массовой информации, обеспечить возврат денежных средств по лотерейным билетам тиражной лотереи, проданным, но не участвовавшим в проведении тиражей в связи с прекращением их проведения, и обязан осуществлять при этом выплату, передачу или предоставление выигрышей участникам тиражной лотереи по ранее проведенным тиражам.

13. Действия (бездействие) и решения уполномоченного органа могут быть обжалованы  в  судебном  порядке.

14. За нарушение законодательства о лотереях виновные несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
2)  Приложение 4 к Положению о регулировании  отношений, возникающих в области  организации и проведения  муниципальных лотерей на территории города Пензы  признать утратившим  силу.
2. Настоящее  решение  опубликовать  в  средствах  массовой  информации.

3. Настоящее решение  вступает  в  силу  со дня  официального  опубликования.

Глава  города

                                              И.А. Белозерцев